
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1022 DEL 17/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE SP.108”VALLE
VITULANESE SOLOPACA” COMUNE DI TORRECUSO –SP112 “MAURELLA”
COMUNE DI SOLOPACA COMPARTO 5- AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2
LETT. A DEL D.L.N.76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.120 DEL 11/09/2020,
ALL’IMPRESA VOTTO DARIO (P. IVA 01210880629) PER L‘IMPORTO DI €
101.419,91, IVA ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 160.000,00

CIG: 965552574A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato annualmente per la Provincia di Benevento,la somma di €
800.000,00 per gli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile delle strade
provinciali dei comparti in cui è suddivisa la viabilità provinciale;.

- per l’anno 2021 per il comparto n. 5 della viabilità provinciale è stato attribuito l’importo complessivo di €
160.000,00;

- il progetto per il comparto n.5 di € 160.000,00 è stato previsto nella programmazione delle opere pubbliche per il
2021/2023;

- al progetto è stato attribuito il Codice Unico di Intervento (CUI) previsto dal Decreto del MIT n. 14/2018 avente
n.920027706232021-00197;

- il progetto è identificato con il codice unico (CUP) I86G210000040001;

- con determinazione n. 2671 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell
'importo complessivo di € 160.000,00;

- con la stessa determinazione n. 2671 del 27/12/2022 è stato disposto di avviare la procedura di affidamento dei
lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L.n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020, come riformulato
dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 (convertito con modificazioni dalla L.29 luglio 2021 n.108)- previa
consultazione di almeno 5 operatori economici, attraverso la piattaforma informatica della Provincia di Benevento
disponibile all’indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;



2

CONSIDERATO CHE:

- è stata trasmessa lettera di invito prot.n.0007350 del 21/03/2023 a presentare offerta telematica alle seguenti
imprese, con termine ultimo di presentazione delle ore 13,00 del 27/03/2023;

DITTA SEDE LEGALE CF/P.IVA
1 D’ORTA SRL SANT’ANGELO A CUPOLO 01685280628
2 EDIL SERVICE SRL BENEVENTO 01426250625
3 CE.DIS.MULTISERVICE SRL BENEVENTO 01598330627
4 EDILPERNA S.A.S. DI

PERNA FIORENZO & C.
FRASSO TELESINO 01369120629

5 VOTTO DARIO FAICCHIO 01210880629

- entro le ore 13,00 del 06.03.2023, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute tramite la
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti imprese:

DITTA SEDE P.IVA
1 D’ORTA SRL SANT’ANGELO A CUPOLO 01685280628
2 VOTTO DARIO FAICCHIO 01210880629

VISTO il verbale della seduta pubblica di gara del 04/04/2023 di verifica delle offerte economiche e lettura dei ribassi
offerti dai concorrenti ammessi alla gara, come di seguito riportato:

DITTA RIBASSO
1 D’ORTA SRL 8,97
2 VOTTO DARIO 17,175

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra esposto, è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società
VOTTO DARIO (PARTITA IVA 01210880629) , con sede in Faicchio via Cortesano, 185 con il ribasso offerto del
17,175%;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla Società VOTTO DARIO (PARTITA IVA 01210880629) i lavori di cui
trattasi;

DATO ATTO che la spesa complessiva per i lavori in oggetto ammonta a € 160.000,00 come da quadro economico di
seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

A.1 Lavori come da computo metrico estimativo generale € 121.879,94

A.3 oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 2.753,12

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 119.126,82

Ribasso offerto -17,175% -€ 20.460,03

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Importo netto lavori € 101.419,91

B Somme a disposizione amministrazione

B.1 IVA sui lavori - 22% € 22.312,38

B.2 Contributo ANAC € 30,00

B.3 Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese generali
e iva

€ 7.030,70

B.4 accertamenti e veriche di laboratorio compreso IVA € 2.000,00

B.5 ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 25.212,88

B.6 Incentivo - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 1.994,13

Totale somme a disposizione € 58.580,09

Totale progetto € 160.000,00

CONSIDERATO, altresì, che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016, con
nota prot. n. 0009267 del 14/04/2023, ha avviato il procedimento per la verifica dellacongruità dei costi della
manodopera indicati in sede di gara dall’impresa VOTTO DARIO (PARTITA IVA 01210880629 );

DATO ATTO, che, con propria relazione prot. n. 0010539 del 28/04/2023, per tutte le motivazioni ivi riportate, in esito al
procedimento di verifica, il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta con riferimento ai costi della manodopera, ai sensi dell’art.
95, comma 10, e art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale

e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;
- che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di

capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta Società mediante il FVOE del portale ANAC del
Ministero dell’Interno, come da documentazione agli atti di questo Settore;

- VISTO, in particolare il DURC on Line protocollo INPS_35174523 con scadenza validità 15/07/2023, dal quale
l’ Impresa Votto Dario risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL e CNCE;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano della
Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 Le Delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18 del

13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di



4

approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei

beni e servizi;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi

degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione

2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di

Gestione 2022/2024

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175,

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024. Finanziamenti PNRR;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente all’Impresa VOTTO DARIO (PARTITA IVA 01210880629) , con sede in
Faicchio via Cortesano,185 i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 101.419,91 IVA esclusa;

2) di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto in oggetto ammonta a € 160,000,00 da quadro economico di
seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

A.1 Lavori come da computo metrico estimativo generale € 121.879,94

A.3 oneri attuazione sicurezza (non soggette a ribasso) € 2.753,12

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 119.126,82

Ribasso offerto -17,175% -€ 20.460,03

Importo netto lavori € 101.419,91

B Somme a disposizione amministrazione

B.1 IVA sui lavori - 22% € 22.312,38

B.2 Contributo ANAC € 30,00

B.3 Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese generali e
iva

€ 7.030,70

B.4 accertamenti e veriche di laboratorio compreso IVA € 2.000,00

B.5 ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA € 25.212,88

B.6 Incentivo - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 1.994,13



5

Totale somme a disposizione € 58.580,09

Totale progetto € 160.000,00

3) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso.

4) di trasformare l’impegno provvisorio. n.1085/2022 di € 200.000,00 in impegno definitivo sul Cap.12410;

5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE



6

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


